ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

Số         /UBND-VHTT
V/v triển khai Nghị quyết số

79/2023/NQ-HĐND ngày 13/12/2023

của HĐND tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Ngạn, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện;

- Các cơ quan, đơn vị: Văn hóa và Thông tin; Lao

động - Thương binh và Xã hội; Trung Tâm Văn

hóa, Thông tin và Thể thao huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Nghị quyết số 79/2023/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Bắc Giang
về quy định chính sách hỗ trợ Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh
vực di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Công văn số
32/SVHTTDL-QLDSVH ngày 05/01/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
tỉnh Bắc Giang về việc triển khai Nghị quyết số 79/2023/NQHĐND ngày
13/12/2023 của HĐND tỉnh; Chủ tịch UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị
thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị (như kính gửi)

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Nghị quyết số 79/2023/NQ-
HĐND của HĐND tỉnh Bắc Giang đến cơ quan, đơn vị, tổ chức và Nhân dân
trên địa bàn biết, thực hiện.

- Xây dựng chuyên mục, tin bài, phóng sự đăng trên Đài truyền thanh,
Cổng thông tin điện tử huyện, đài truyền thanh các xã, thị trấn, thôn, tổ dân phố
về tình hình triển khai, kết quả thực hiện Nghị quyết.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin rà soát danh sách
Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân ưu tú còn sống thuộc các trường hợp được quy
định tại Nghị quyết; trình Chủ tịch UBND huyện quyết định hỗ trợ hằng tháng
đối với nghệ Nhân Nhân dân, nghệ nhân ưu tú theo quy định, đảm bảo đúng đối
tượng, tránh sai sót.

- Xây dựng dự toán chi hằng năm, trình cấp có thẩm quyền quyết định.

- Kịp thời phát hiện, phối hợp giải quyết những khó khăn, vướng mắc
trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan trong việc rà soát đối tượng
thụ hưởng chính sách.

- Hướng dẫn các trường hợp phát sinh thủ tục hành chính, triển khai thực
hiện theo hướng dẫn tại Quyết định số 2026/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của

UBND tỉnh về việc công bổ thủ tục hành chính mới ban hành lĩnh vực Di sản
văn hóa thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh
Bắc Giang; Quyết định số 751/QĐ-SVHTTDL ngày 28/12/2023 của Sở Văn
hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh về phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục
hành chính mới ban hành lĩnh vực Di sản văn hóa thuộc thẩm quyền giải quyết
của UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, đảm bảo đúng quy định về
thời gian và đối tượng.

4. UBND các xã, thị trấn

Trực tiếp chi trả theo hình thức tiền mặt hoặc chuyển khoản cho các Nghệ
nhân Nhân dân, Nghệ nhân ưu tú còn sống thuộc các trường hợp được quy định
tại Nghị quyết trước ngày 15 hằng tháng; thực hiện các nhiệm vụ quy định tại
Nghị quyết số 79/2023/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về quy định chính sách hỗ
trợ Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật
thể trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

 (Gửi kèm Nghị quyết số 79/2023/NQ-HĐND ngày 13/12/2023 của HĐND
tỉnh Bắc Giang)

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn quan tâm triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- CT, các P CT UBND huyện;
- Như trên (T/h);

- LĐVP, CVVX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Chu Văn Trọng

		Trongcv_hulucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-03-29T10:21:40+0700

		2024-03-29T11:04:45+0700

		2024-03-29T11:04:53+0700

		ubnd_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-03-29T11:05:02+0700